

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO Tribunal de Justiça

DOCUMENTO - 48902025

Código de validação: 258D2AF55E

MOÇÃO DE SOLIDARIEDADE E REPÚDIO

O Órgão Especial do Tribunal de Justiça do Estado do Maranhão, por iniciativa do Excelentíssimo Senhor Desembargador Gervásio Protásio dos Santos Júnior e demais membros(as) do Órgão Especial, reunido em sessão realizada nesta data, aprovou, por unanimidade, a presente Moção de Solidariedade e Repúdio em razão dos fatos recentemente ocorridos envolvendo o Ministro do Supremo Tribunal Federal, Flávio Dino, que foi alvo de ataques verbais por parte de uma passageira durante voo comercial.

O Tribunal de Justiça do Maranhão manifesta plena solidariedade ao Ministro Flávio Dino, magistrado que, no exercício de sua função, representa um dos mais altos postos da Justiça brasileira. Ressalta-se que o exercício da magistratura, especialmente em sua esfera constitucional, exige respeito às garantias da independência funcional, prerrogativa indispensável ao Estado Democrático de Direito.

Dessa forma, este Órgão Especial repudia, de forma veemente, toda e qualquer tentativa de intimidação, ofensa ou desrespeito dirigido a membros do Poder Judiciário, cujas decisões devem ser respeitadas, ainda que sujeitas ao debate e à crítica legítima nos canais institucionais adequados.

O Tribunal reafirma seu compromisso com a defesa intransigente da democracia, da independência judicial e do respeito às instituições republicanas, renovando, ao mesmo tempo, sua solidariedade ao Ministro Flávio Dino diante do episódio lamentável de agressão moral sofrido.

Palácio da Justiça "Clóvis Beviláqua" do Estado do Maranhão, em São Luís, 03 de setembro de 2025.





PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO Tribunal de Justiça

Desembargador JOSE DE RIBAMAR FROZ SOBRINHO Presidente do Tribunal de Justiça Matrícula 140558

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 03/09/2025 17:47 (JOSE DE RIBAMAR FROZ SOBRINHO)

